臺北市立瑠公國民中學第19屆『瑠公文學獎』徵稿比賽實施要點
                                                 108年12月24日草擬
一、緣起：如果閱讀是與作品對話的快樂，是追尋與想像的享受，那麼創作就是建構自我存在、

   詮釋見聞、銘刻成長的版圖。為擴展青少年生活學習、生命體驗，提升心靈層次與智

   慧視野；帶動青少年分享閱讀與創作之趣，從而提昇國語文表達能力。
二、主旨：提倡校園文風，深耕文學土壤，拓展學生視野，提昇國語文表達能力，增進文藝交流，

  發掘與獎勵學生創作人才。
三、主辦單位：學務處
四、協辦單位：國文科、視覺藝術科老師及家長會(獎金贊助)
五、實施對象：全體同學

六、實施方式：
（1） 徵件：

     1. 收件及截稿日期：即日起開始收件，至109年2月21日(星期五)下午五點止，逾期恕不
 受理。
     2. 徵文主題：
(1) 創作主題不拘，由參賽者自由發揮。

(2) 徵文組別及類別：
	組別
	類別

	國中組
	新詩類
	散文類
	小說類
	四格漫畫

(3) 各類徵文篇幅及格式(作品請一律以 A4紙張(直向橫打)標楷體 12號字繕打)

i. 新詩類：行數字數不限
ii. 散文類：800字以上
iii. 小說類：3000-8000字

iv. 四格漫畫：以不小於A4大小紙張製作，於背面右下角標示班級座號姓名。
            篇幅及格式不符規定者(字數包含標點符號)，不予評選。
3. 報名及投稿方式：

（1）稿件格式：標楷體 12號字，單行間距繕打，並列印一份文字稿(A4紙張直向
    橫打)，封面打上班級座號姓名，將作品紙本乙份與作品電子檔(請將檔案存於
 隨身碟交至訓育組存檔，存檔完畢後立即歸還)，一併送至學務處。

i. 作品電子檔請依下列格式命名：作品命名格式：班級座號-類別-題目-作者

 例：91101-新詩-如果我不是詩人-蘇軾
           （2）得獎後欲以筆名發表者，請於稿件上註明筆名。

（3）作品需自創，且未發表過，嚴禁抄襲投稿，一經發現則取消資格。

（4）每人每組以投稿一件作品為限，請勿一稿數投。

（5）學務處有以推廣為目的，發表得奬作品的使用權。
七、投稿地點：學務處 訓育組

八、評審方式：

 (一)聘請校內國文教師組成評審委員會評審之。

(二)作品如均未達水準，得由評審委員決定從缺，或不足額入選。

(三)主辦單位得依實際收件情形調整評選作業方式。
九、獎勵辦法：

（1）得獎名單於108年4月前公布於學校網站-行政公告。

（2）各組錄取第一名1名、第二名1名、第三名1名及佳作3名，獲獎者頒發獎狀及獎金，並公

 開頒獎。
 ※錄取名額及獎勵金分配如下：

	第一名(每組一名)
	第二名(每組一名)
	第三名(每組一名)
	佳作(每組三名)

	新詩
	800元
	500元
	200元
	100元

	散文
	800元
	500元
	200元
	100元

	小說
	800元
	500元
	200元
	100元

	四格漫畫
	800元
	500元
	200元
	100元

十、每項稿件(小說例外)，七、八年級各班至少須繳出一件稿件(即新詩、散文、四格漫畫至少
各一件)，九年級鼓勵參加。
十一、本實施要點 呈校長核可後辦理，修正時亦同。
…………………………簽妥後於1月13日(一)前撕下交回訓育組…………………………

惠請老師們協助指導與鼓勵學生投稿，謝謝!
	班級
	導師簽名
	國文老師簽名
	視藝老師簽名

	報名資訊，填入座號及姓名(表格可自行增加)

	新詩組
	散文組
	四格漫畫組
	小說組